umuyoruz. Kur’an-ı Kerîm’in, doğru bir şekilde okunmasının İslam toplumundaki önemi

göz önüne alındığında, tecvid ilmi üzerinde yapılan bu tür çalışmaların, İslam eğitimi ve

dini hayat için taşıdığı değerin büyük olduğu açıktır.

İlk tecvid eseri kabul edilen Hâkânî’nin (ö. 325/937) kasidesinde tecvid kurallarının

harflerin doğru telaffuzuna odaklandığı, tecvid kurallarının arkasındaki nedenlerin ise

daha çok Endülüs dönemi alimleri tarafından ele alınmaya başlandığını söylemek

mümkündür.

Erken Endülüs dönemi alimlerinden Mekkî (ö. 437/1045), er-Riâye adlı eserinde harflerin

ve sıfatlarının tanıtımını yapmış ve bu harfleri isimlendirmiştir. İsimlendirmeler

sırasında, Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) Arap dili alanındaki çalışmasına atıfta

bulunmuştur. Halîl, Kitabu’l-Ayn adlı eserinde harflerin mahreçlerini isimlendirmiştir; bu

da kıraat ve tecvid ilminin Arap diliyle olan güçlü bağlantısını göstermektedir.

Kıraat ve tecvid alanında Endülüs döneminin köşe başlarından olan bir başka alim ise

Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî (ö. 444/1053). Onun et-Tahdîd isimli eserinde

harflerin mahreçleri ve sıfatları teker teker ele alıp izâh etmeye çalışır. Gerek mahreçleri

gerek sıfatları gerektiği zaman isimlendirilmesinin sebebine de değinmektedir. Kıraat

alanında birçok eseri bulunan Dânî’nin göze çarpan bir başka eseri ise İdğâm-ı kebîr, Ebû

Emrin hususi olması, hükmün umumi

olmasına engel değildir. Bu kurala göre emir bütün Müslümanları kapsamaktadır. Aynı

zamanda tecvidin Kur’an’dan ayrılmayan bir vasfı olduğunu açıklamakta ve tecvide

riayet etmenin gerekli olduğuna işaret etmektedir. Nitekim Molla Aliyyü’l-Kârî (ö.

1014/1606) bu konu hakkında şöyle demiştir: “Hitap Hz. Peygamber’e (s.a.v.) olmakla

beraber asıl maksat, ümmettir. Zira Hz. Peygamber (s.a.v.) zaten tecvide riayet ederdi.

Tecvidin bir başka gayesi de Allah’ın Kur’an ehli için hazırlamış olduğu iyilikler ve

ihsanlarına nail olabilmektir.6

Zemahşerî (ö. 538/1143) ًت حرْت۪يل şeklinde ayette geçen bu masdarın, emrin gerekliliğini

te’kîd etmek ve Kur’an-ı Kerîm’i okuyan kimseye tecvidin mutlaka lâzım olduğunu

göstermek için geldiğini beyan etmiştir.7 İbnü’l-Cezerî ise aynı şey için: “Allah Teâlâ bir

emir fiili getirmekle yetinmemiş, ona tazim ve ihtimam göstererek, anlamını düşünmeye

Tahkîk olarak isimlendirmesinin sebebi ise Kur’an-ı Kerîm tahkîk ile okunduğunda her

bir tecvid kuralının hakkı verildiği, bu okuyuş sayesinde tecvid kurallarının en açık hali

bilindiği ve bu kuralların olduğu gibi gerçekleştiği için tahkîk diye isimlendirilmiştir. Bu

okuyuş türü daha çok İmâm Hamza (ö. 156/773) ile Verş’in (ö. 197/812) okuyuşudur.28

23 Karakılıç, Tecvid İlmi, 26-27.
24 (Kur’an-ı Kerîm, el-Müzzemmil, 73/20); Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’an Dili,

(İstanbul: Hisar Yayınevi, 2011), 8: 5428.
25 Ezheri, Ebû Mensûr, Muhammed b. Ahmed, Tehzîbül-Lüğa, thk: Muhammed Avd Murab, (Beyrut: Daru

Diğer tecvid kuralları terk ve ihmâl edilmez. Bunda vasl ile okuyuş tercih

edilir. Lafızların kıvamında okunmasına, harekelerin hazifsiz olmasına, harflerin

hakkıyla telaffuz edilmesine dikkat edilir. Bilhassa bu okuyuşta idğâm, ihfâ, kalkale,

ğunne ve meddler ihmâl edilmemelidir. Hadr; Nâfi’ (ö. 169/785), İbn Kesîr (ö. 120/738),

Ebû Amr (ö. 154/771), Ebû Ca’fer (ö.130/747-48), Ya’kûb (ö. 205/821) ve Kâlûn’un (ö.

220/835) icra ettiği okuyuş tarzıdır. Ancak şunu belirtelim ki, kıraat imamlarının, sadece

kendilerine nispet edilen bu okuyuş usullerini icra edip, başkasını tatbik etmedikleri

söylenemez. Nitekim onların, sadece o usulü değil, diğer okuyuş usullerini de tatbik

âhım yok.”33

1.6.3. Tedvîr

Tedvîr, dönüp dolaşmak manasına gelir.34 Kur’an kıraatinde hız bakımından bir

mertebedir. Bu mertebe, tecvid kurallarını gözetmek sûretiyle tahkîk ile hadr mertebesi

arasında orta hızda bir okuma tarzıdır. Üstünlük konusunda tahkik okunuşunu takip

eder.35

İbn-i Âmir (ö. 118/736), Âsım (ö. 127/745), Kisâî (ö. 189/805) ve Halef (ö. 229/844)

tedvîr ile okumuşlardır. Tedvîr, kurrânın çoğunun tercih ettiği okuyuş şeklidir.36

Bazı alimler bu üç okuyuşun yanı sıra tertîl tarzından da bahsederler. Ancak şunu

belirtelim ki tertîlsiz hiçbir okuyuş caiz değildir. Tertîl, bütün okuyuşların ortak

özelliğidir. Çünkü Kur’an-ı Kerîm bu okuyuş tarzıyla indirilmiştir.

mı daha faziletli olduğunu ihtilâf konusu olmuştur. Alimler delilleriyle birlikte kendi

görüşlerini savunmaya çalışmışlardır. Nitekim İbn Kayyım (ö. 751/1350) şöyle der:

Kur’an, O’nunla amel edilmesi için indirilmiştir. Kur’an ehli sadece Kur’an’ı okumayı

değil, onu anlamak ve onunla amel etmek için de çalışmalıdır. Kur’an’ı ezberleyip

anlamını bilmeyen ve onunla amel etmeyen, O’nun ehli değildir. Kur’an-ı Kerîm’in

manasını bilmek ve O’nun üzerinde düşünmek imanı olgunlaştırır.39

Kur’an’ı hızlı okuyarak daha çok sevabın kazanılması az ve ağır okumaktan daha faziletli

olduğunu düşünenlerin başında İmam Şâfî (ö. 204/820) gelmektedir.40

Bunlardan üçüncü görüş de kişiye hangisi kolay gelirse onunla okunmasıdır. İmam

Mâlik’e (ö. 179/795) bu konu hakkında sorulduğunda, o da şöyle demiştir: “Bazı

insanlara hızlı okumak kolay gelir, yavaş okuduğunda da yanlış yapar. Kişiye hangisi

kolay gelirse öyle okuması câizdir.”41 Muhammed b. Velîd et-Turtuşî (ö. 520/1126) de

bu konu hakkında şöyle demiştir: “Her kişinin kendi tabiatına uygun olanı ve kolayına

geleni okuması müstehaptır. Eğer bir kimseye hızlı ile ağır okumak aynı geliyorsa o halde

tertîl önceliklidir.”42

1.7. Tecvid İlminin Tarihi

Tecvid dediğimizde yanlış bir algı ile ilk akla gelen med ve çeşitleri ile ihfâ, idğâm, izhâr

doğmuştur. El-Kûfî lakabı onun bu şehirde yetiştiğini ve ömrünün büyük kısmını burada

geçirdiğini anlaşılmaktadır. Çocukluğunu hocası ve aynı zamanda üvey babası olan

Âsım’ın yanında geçirmiştir. Onun himâyesinde yetişen Hafs ona defalarca Kur’an

okumuştur. Âsım, Ebû Abdurrahman es-Sülemî’den (ö. 73/692 [?]) öğrendiği okuyuş

tarzını Hafs’a; Zir b. Hubeyş’ten (ö. 82/701) öğrendiğini de diğer râvîsi Ebû Bekir b.

Ayyâş’a (ö. 193/809) okuttuğunu söylediğine göre, Hafs’ın kıraat ilmindeki senedi; Âsım

b. Behdele- Ebû Abdurrahman es-Sülemî- Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661)-Hz. Peygamber

(s.a.v.) kadar ulaşmaktadır. Bir süre Bağdat ve Mekke’de Âsım’ın kıraatini okutmuştur.92

90 Abdurrahman Çetin, Kur’an Okuma Esasları (Bursa: Emin Yayınları, 2020), 17-74.
91 Benli, Tecvid Kuralları, 6.
92 Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b.

İbn

Mücâhid’in Mekke, Medine, Basra, Şam ve Kûfe gibi meşhur İslam beldelerinde öne

çıkan rivayetleri, “Kitâbü’s- Seb’a”sında bir araya getirmesiyle birlikte bu yedi kıraatle

Kur’an okuma yaygınlaştı. Diğerleri ise ya kitaplarda kaldı ya da azınlıkta kaldı. İbn

Mihran en- Neysâbûrî (ö. 381/ 991), “el-Ğâye fi’l- Kırâti’l- Aşr” isimli eserinde bu yedi

kıraatle birlikte Ebû Ca’fer, Ya’kûb, Ebû Hâtim es- Sicistânî (ö. 255/869) ve Halef’in

kıraatlerine de yer verdi. İbnü’l-Cezerî de “en- Neşr fi’l- Kırââti’l- Aşr” isimli eserinde

diğer yedi kıraatin sıhhat şartlarını taşıdığı gerekçesiyle Ebû Ca’fer, Ya’kûb ve Halef’in

kıraatlerinin canlanmasını sağladı. Böylece on kıraat günümüze kadar sahih kıraatler

Genelde Kur’an’ı Kerîm’in Hafs rivayeti üzerinden yazılması da Hafs rivayetinin

meşhur olma konusunda önemli bir sebeptir. Osmanlı döneminde Hâfız Osmân (ö.

1110/1698) tarafından yazılan ve çok rağbet görmüş mushafları Hafs rivayetine göre

yazılmıştır. İslam dünyasının her yerinde binlerce kez o hatt üzerine diğer mushaflar

basılmıştır.105

Netice itibariyle Hafs rivayetinin yaygın olmasının sebeplerini ele alan çalışmaların târihi

edilmesine izlâk denir. Bu sıfatın harfleri ِّف حرَّ مِنْ لُب ibaresinde toplanmıştır.153(ل) harfi dil

ucu harflerinden olmasa bile bu sıfata sahiptir, çünkü dilin kenarlarından dil ucunun

kenarlarına kadar bulunan inhirâf sıfatı, onu dil ucu harflerinden bir harf yapar. Ferrâ

(207/822) ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) görüşüne göre ve onlara tabi olanlara göre (ل)

148 Mar‘aşî, Cühdü’l-Mükıll, 33; Husarî, Ahkâmü Kıraati’l-Kur’an, 94; Şükrî, el-Münîr. 83.
149 Mekkî, er-Ri’âye, 122; İbnü’l-Cezerî, et-Temhîd, 100; Husarî, Ahkâmü Kıraati’l-Kur’an, 93.
150 De’as, Fennü’t-Tecvid, 70; Benli, Tecvid Kuralları, 33.

Vasıl halinde bunların isbâtı, Rasûlullâh (s.a.v.)’tan sâbit olmuş ve

tevâtüren bize kadar gelmiştir. Bunun için, vasl halinde isbât edilmesine hata demek

doğru değildir. Naklen sâbit olmasaydı, o zaman isbât edilmesi, kurala aykırı olduğundan

dolayı hatalı olurdu.363

d) (بصطة ),365 (يبصط) 364 kelimeleri,

FÎl (ö. 289/901) ve Zer’ân’ın (ö. 290/902) Amr b. es-Sabbâh’tan, Amr’ın da Hafs’tan

rivayetine göre, her iki sûredeki bu kelimeler ( ًبحصْطحة) şeklinde okunur. Ubeyd b. es-

Sabbâh’ın Hafs’tan rivayetine göre ise, ( ًبحسْطحة) şeklinde okunur.366

(يبسط) ve (بسطة) kelimelerinin aslı (يبصط) ve (بصطة ) ,harfiyle okunmanın sebebi (س)

Vasılda ikinci vecih (مح ) lafzındaki mîm اللهُ

vecihte anlatıldığı üzere medd-i tabîîye dönüşmüş olmasına rağmen aslına yani harf-i

muhaffef olmasına ittibâen yine dört elif çekilerek de okunur.385

C. Dehr sûresinin 4. ayetinde yer alan kelimesi ( سِلح .(سحلح

Nâfi’, Ebû Ca’fer, İbn Âmir’in (ö. 118/736) râvîsi Hişâm (ö. 229/844) , Kisâî ve Âsım’ın

diğer râvisi Ebû Bekir Şu’be’nin (ö. 193/809) de içinde bulunduğu bazı râvî ve kıraat

imamlarına göre ( ًسِل şeklinde tenvinli olarak okunan bu kelime, Hafs’a göre vasl (سحلح

halinde, elifsiz ve tenvînsiz olarak ( سِلح şeklinde okunur. Vakf halinde ise iki vecihle (سحلح

384 Mekkî, El-Keşf, 2: 160; Bennâ, İthâf, 428; Fatih Çollak, Âsım Kıraâti, 84.

yazılmış da bu çalışmalar daha çok ilim kitaplarda bili olarak kalmış, pratiğe

aktarılamamıştı. Bu yüzden halk için pratik bir çözüm düşünmek gerekirdi. İlk asırlardan

beri vakıf ve ibtidâ konuları birçok âlim tarafından ele alınmışsa da bu konuda

Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî’nin (ö. 560/1165) yeri tartışma götürmez bir

gerçektir. Altıncı asırda yaşamış olan Muhammed b. Tayfûr es-Secâvendî ele aldığı tecvid

ve kıraat eserlerinde pratik bir çözüm bulmuştur. Kendisinden önce Ebû Bekir İbnü’l-

Enbârî (ö. 328/940), Ebû Ca‘fer en-Nehhâs, Ebû Amr ed-Dânî gibi müellifler vakıf ve

ibtidâ konusunu işleyen eserler kaleme almışlarsa da mushaf yazımında onun kullandığı